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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je systém odměňování pracovníků ve vybrané organizaci.

Jedná se o oblast, která spadá do řízení lidských zdrojů a lze ji označit za součást firemní

strategie. Pro firmu je klíčové, aby měla kvalitní a spokojené zaměstnance. Správné

nastavení systému odměňování může být pro firmu silnou konkurenční výhodou

v opačném případě ale i kritickou slabinou.

Vzhledem k současné situaci na trhu práce v České republice lze říci, že téma

odměňování je poměrně aktuální. Nedostatek zaměstnanců na pracovním trhu vede

k tomu, že se firmy předhánějí, jaké odměny a benefity zaměstnancům poskytnou, což

logicky směřuje k tomu, že zaměstnanci jsou v požadavcích na odměňování stále

náročnější.

Pro zaměstnavatele se nejedná o jednoduchou záležitost. Na jedné straně potřebuje mít

kvalitní a spokojené zaměstnance, na straně druhé má ale omezené rozpočty na mzdové

náklady. Proto je nutné mít nastaven systém odměňování takovým způsobem, který

by zabezpečil rovnováhu mezi těmito aspekty.

Práce je zaměřena na systém odměňování vybrané organizace, přičemž hlavním cílem

této práce je na základě analýzy a zhodnocení současného systému odměňování

navrhnout možné změny, které by přispěly ke zlepšení daného systému.

V první části práce je vypracována literární rešerše, která se skládá z několika kapitol.

Tato část čtenáře seznamuje se systémem odměňování, základními a dodatkovými

mzdovými formami. Dále jsou zde popsány zaměstnanecké benefity, jejich typy

a způsoby poskytování benefitů. V poslední části literární rešerše je charakterizována

celková odměna a hodnocení pracovníků.

Praktická část se zaměřuje na analýzu a zhodnocení současného systému odměňování

vybrané společnosti. Pro tuto práci byla vybrána společnost HOCHTIEF CZ a.s. Nejprve

je společnost krátce charakterizována, přičemž součástí charakteristiky je i vývoj

základních ekonomických ukazatelů za posledních 5 let. Dále je analyzován lidský kapitál

společnosti a uplatňovaný systém odměňování. Součástí praktické části je také

dotazníkové šetření, které má za úkol zjistit názor zaměstnanců na současný systém

odměňování.
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2 Literární rešerše

2.1 Odměňování

Odměňování je velmi významnou oblastí v personalistice, a to nejen pro pracovníky,

ale i pro samotnou organizaci. Odměna, která je chápána jako kompenzace za odvedený

výkon, ovlivňuje kvantitu i kvalitu práce. Systém odměňování dané organizace by měl

odpovídat jejím potřebám i potřebám pracovníků, měl by být sestaven tak, aby byl

spravedlivý a motivující, jelikož odměna je důležitý nástroj motivace pracovníků

v organizaci. (Kocianová, 2010)

V současnosti se na odměňování nedívá jen jako na vyplacení mzdy, tento pojem je širší

než dříve. Zahrnuje mimo mzdy i další odměny, jako například povýšení, pochvalu

či zaměstnanecké benefity poskytované danou organizací. Dále se do odměny může

zahrnovat též vybavení kanceláře, poskytnutí pracovního notebooku, vzdělání ze strany

organizace či spokojenost pracovníka související s výkonem jeho práce. (Koubek, 2009)

Aby byli pracovníci odměňováni slušně, spravedlivě a důsledně v souladu s jejich

výkonem v organizaci, je důležité formulovat a realizovat strategii a politiku

odměňování. Je nutné se tedy zabývat řízením odměňování. Podstatou řízení je vytváření,

realizace a udržování systému odměňování, jehož cílem je uspokojovat potřeby

organizace i všech zainteresovaných stran. (Armstrong, 2007)

Podle Armstronga (2007) mezi cíle řízení odměňování patří:

- Odměňovat pracovníky za odvedený výkon

- Odměňovat pracovníky podle toho, jak si je daná organizace váží

- Dostatečně motivovat pracovníky

- Získávat a udržovat vysoce kvalitní pracovníky

- Propojit postup odměňování s hodnotou pracovníka i cíli organizace

- Být spravedlivý, odměňovat rovným způsobem, být důsledný

2.1.1 Systém odměňování

U odměňování nezáleží jen jaká je struktura celkové odměny, či jaké možnosti

odměňování organizace využije u svých pracovníků, ale také jsou důležitá pravidla,

postupy a nástroje používané při odměňování jednotlivých zaměstnanců. Proto je tedy

podstatné si nejprve uvědomit, jak by měl vypadat přiměřený, spravedlivý a motivující

systém odměňování dané organizace. (Koubek, 2009)
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V případě odměňování vystupuje pracovník, který disponuje určitými pracovními

schopnostmi, výkonem a zájmy. Proti němu stojí organizace, která má také určité zájmy

a potřebuje k jejich dosažení schopnosti a výkon pracovníků. Za to je organizace ochotna

pracovníkům zaplatit. Ale o odměně nerozhoduje pouze pracovník a organizace, ale i

další, vnější faktory. Na počátku je důležité odpovědět na tři základní otázky systému

odměňování a to (Koubek, 2009):

1) Čeho chce daná organizace docílit svým systémem odměňování?

2) Jak jsou významné různé možnosti odměn pro zaměstnance (široká nabídka, typy

odměn)?

3) Jaké vnější faktory mají vliv na odměňování?

Prostřednictvím systému odměn chtějí organizace vytvořit výhodu při získávání

pracovníků oproti konkurenci, udržet své pracovníky, dosahovat žádoucí kvality či být

flexibilní. Pro zaměstnance je důležité uspokojit své potřeby, mít určitou sociální jistotu

a životní stabilitu, mít možnost kariérního růstu či vykonávat takovou práci, která

pracovníky uspokojuje. Jak organizaci, tak i pracovníky ovlivňují z hlediska odměňování

vnější faktory, mezi které lze zařadit například populační vývoj, aktuální situaci

na pracovním trhu, inflaci, úroveň zdanění či úroveň odměny včetně dalších výhod

u konkurence. (Koubek, 2011)

Pokud chce organizace dosáhnout úspěšného a efektivního systému odměňování, musí

dodržet určité zásady. Systém by měl zajistit, aby rozdílné odměny za vykonanou práci

byly založeny na odlišných požadavcích na pracovníky (např. větší odpovědnost

pracovníků přináší i vyšší odměnu). A naopak zajistit, aby stejná práce byla i stejně

odměněna, tzn. jestliže dvě pracovní pozice zahrnují stejné požadavky, musí být i stejná

výše odměny. Dále je důležité sledovat úroveň mzdy na trhu práce a zajistit, aby nedošlo

k odchýlení od této úrovně. V poslední řadě je nutné informovat zaměstnance o postupech

stanovení mzdových tarifů či poskytování dalších zaměstnaneckých benefitů. (Koubek,

2011)

Podle Armstronga (2009) zahrnuje systém odměňování přístupy, které vedou k plnění

cílů řízení odměňování. Systém odměňování je tvořen:

- Strategiemi odměňování – tyto strategie určují dlouhodobější záměr organizace

v oblasti vytváření a realizace politiky, praxe, procesů a postupů odměňování.
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Jako příklad lze uvést organizaci, která může mít určenou strategii vedoucí

k udržování konkurenceschopných mzdových sazeb.

- Politikou odměňování – ta dává jakýsi návod pro rozhodování. Například

organizace s politikou stanovující takovou úroveň peněžních mezd v dané

organizaci, která odpovídá průměrným tržním sazbám.

- Praxí odměňování – praxe je tvořena strukturami stupňů a sazeb, metodami

a programy. Například politika, která se týká úrovně peněžních odměn, povede

k získávání a analýze informací o tržních sazbách a k následné úpravě mezd.

- Procesy odměňování – těmito procesy se rozumí způsoby, které vedou k realizaci

politiky a uskutečnění praktické stránky odměňování. Může jít tedy například

o způsob, jak jsou využity výsledky šetření tržních sazeb a jak manažeři řídí

úpravu mezd a platů.

- Postupy odměňování – jedná se o postupy používané v zájmu udržení systému

a k zabezpečení, že bude systém fungovat i nadále. Může se jednat o postup, který

se používá při každoročních revizí a úprav mezd.

2.1.2 Základní pojmy v peněžním odměňování

Odměňování zaměstnanců, kteří mají s organizací uzavřený pracovní poměr či dohodu

o pracích konaných mimo pracovní poměr, je upraveno Zákonem č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce v platném znění, a prováděcími právními předpisy. Zákoník práce

je nejdůležitější zákon v České republice, který upravuje pracovně právní vztahy mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. (Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce)


[…]


HOCHTIEF CZ, záleželo by teda na ni, zda by tyto návrhy realizovala či nikoliv.
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I. Summary

The main aim of this diploma is to suggest possible changes of the system of remuneration

in chosen company on the ground of analysis and evaluation of given system.

The theoretical part includes information needed to understand given issue. Reader is

acquainted with individual wage forms, employees’ benefits, job evaluation and structure

of total reward.

The practical part is focused on the system of remuneration in company HOCHTIEF CZ.

At first the company is briefly introduced. Part of this introduction is description of

development of basic economic indexes in the last five years. Then it is made analysis of

company´s human capital. Next it is analysed current system of remuneration and

evaluated questionnaire survey between company employees.

In the end of this diploma there are suggested possible changes based on the analysis and

evaluation of the system of remuneration in HOCHTIEF CZ and questionnaire survey,

which could contribute to improvement of current the system of remuneration.

Keywords: remuneration, employee benefits, human capital, wage
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V. Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení pracovníci, chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který bude

součástí mé diplomové práce na téma „Systém odměňování pracovníků ve vybrané

organizaci“. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé práce. Celkově se

skládá z 18 otázek a jeho vyplnění by Vám nemělo zabrat více než 5 minut. U každé

otázky vyberte, prosím, pouze jednu odpověď, pokud není stanoveno jinak.

Předem mockrát děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění dotazníku.

Denisa Machoňová

Ekonomická fakulta, JČU v Českých Budějovicích

1) Jste spokojen/a se systémem odměňování? (tj. systém zahrnující peněžní i

nepeněžní odměnu, který by měl být v souladu s náročností Vámi

vykonávané práce, vzděláním, odpovědností apod.)

a) Velmi spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Velmi nespokojen/a

2) Pokud jste zaškrtli v předchozí otázce „spíše nespokojen/a“ či „velmi

nespokojen/a“, měli byste nějaký návrh na zlepšení?

Vaše odpověď:

3) Přijde Vám systém odměňování spravedlivý?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

4) Jste spokojen/a s výší Vaší peněžní odměny?

a) Velmi spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Velmi nespokojen/a

5) Víte, z čeho se skládá Vaše celková odměna? (lze zaškrtnout více odpovědí)

a) Základní mzda

b) Vzdělávání

c) Odměna za plnění cílů

d) Uznání, pochvala

e) Zaměstnanecké benefity

f) Zákonné příplatky

g) Styl vedení

h) Podniková kultura

i) Rozvoj kariéry

6) Víte, že v roce 2018 došlo ve firmě HOCHTIEF CZ ke změně v odměňování

týkající se ročních odměn?

a) Ano vím

b) Ne nevím

7) Pokud víte, že došlo ke změně, jste s touto změnou spokojen/a? (pokud ne,

otázku přeskočte)

a) Ano

b) Ne

8) Vyhovuje Vám, jaké zaměstnanecké benefity firma nabízí?

a) Ano

b) Ne

9) Uvítal/a byste ještě nějaké další benefity, které by firma mohla poskytovat?

(pokud ano, prosím, uveďte které, pokud ne, tuto otázku přeskočte)

Vaše odpověď:

10) Uvítal/a byste možnost vybrat si benefity dle Vašich představ? (každému

zaměstnanci by byla přidělena finanční částka, v rámci které by si mohl

vybrat výhody z řady nabízených benefitů dle vlastní volby)

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

11) Preferoval/a byste navýšení základní mzdy na úkor všech dosud

poskytovaných benefitů?

a) Ano

b) Ne

12) Váš nadřízený provádí čtyřikrát ročně hodnotící rozhovor. Má vliv toto

hodnocení na Vaši odměnu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13) Jak důležité jsou pro Vás následující faktory? (1 – velmi důležité, 2 – méně

důležité, 3 - nedůležité)

1 2 3

a) Mzda ☐ ☐ ☐

b) Zaměstnanecké benefity ☐ ☐ ☐

c) Vztahy na pracovišti ☐ ☐ ☐

d) Náplň práce ☐ ☐ ☐

e) Uznání, pochvala ☐ ☐ ☐

f) Možnost kariérního růstu ☐ ☐ ☐

g) Styl vedení ☐ ☐ ☐

14) Myslíte si, že přítomnost těchto faktorů je pro Vás dostatečná? (1 – faktor je

dostatečně přítomen, 2 – faktor je z části přítomen, 3 – faktor není dostatečně

přítomen)

1 2 3

a) Mzda ☐ ☐ ☐

b) Zaměstnanecké benefity ☐ ☐ ☐

c) Vztahy na pracovišti ☐ ☐ ☐

d) Náplň práce ☐ ☐ ☐

e) Uznání, pochvala ☐ ☐ ☐

f) Možnost kariérního růstu ☐ ☐ ☐

g) Styl vedení ☐ ☐ ☐

15) Jste:

a) Žena

b) Muž

16) Váš věk:

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 a více let

17) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Základní

b) Střední s výučním listem

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

18) Jak dlouho ve firmě pracujete?

a) Méně než 1 rok

b) 1-3 roky

c) 4-6 let

d) 7-9 let

e) 10 a více let