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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma systému odměňování pracovníků považuji za dlouhodobě vysoce aktuální
téma. Kvalitní systém odměňování považuji za zásadní při stabilizaci lidských zdrojů jakožto
cenného zdroje každé organizace.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je členěna logicky. Autorka prokázala znalost odpovídajících pojmů.
Použitou metodologii považuji za vhodnou a správnou.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíl práce považuji za naplněný. Přehlednosti práce by prospělo souhrnné
vyhodnocení dotazníkového šetření - dílčí sumarizace jeho závěrů.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Použité metody vč. jejich uplatnění považuji za vhodné. Drobnou výhradu mám
vůči členění dotazníku - zařazení otázek týkajících se charakteristik respondenta na závěr (i
ve vyhodnocení) považuji za "uživatelsky méně přívětivé".
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce zůstává více zacílena na popis problematiky konkrétní organizace. Zjištění
učiněná v rámci této práce vč. závěrů a doporučení považuji za obecně platná a prospěšná.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Soubor literárních zdrojů vč. jejich struktury považuji za vhodný k danému tématu.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Z formálního hlediska působí práce vyváženým dojmem. Autorka vhodně pracuje
s ilustracemi témat formou schémat, grafů a tabulek.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce poskytuje zevrubný pohled na systém odměňování v české entitě nadnárodní stavební
společnosti. Oceňuji komplexitu realizované práce vč. jejího zacílení na určitý segment (THP
pracovníků). V rámci dotazníkového šetření považuji za vhodné provést jeho komplexnější

vyhodnocení vč. dílčích závěrů (v rámci uvedených doporučení jsou tyto závěry konstatovány,
přehlednosti práce by však prospělo jejich sumarizace v závěru hodnocení dotazníkového šetření).
Z hlediska praktického využití navrhovaných opatření ke zlepšení stávajícího systému odměňování
považuji za vhodné doplnit ji o diskusi s managementem společnosti - jaká je nastavená interní
strategie v této oblasti, jaké sleduje společnost dílčí cíle. Tato diskuse vyžaduje vyšší míru
participace managementu společnosti, která je obvykle u tohoto typu práce obtížně zajistitelná.
Uvedené připomínky nemají vliv na mé finální konstatování tj. cílů práce bylo dosaženo, práci
hodnotím pozitivně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké atributy považujete za zásadní v rámci systému odměňování pracovníků, aby jej bylo možné
považovat za efektivní.
Jaký význam má dle Vašeho názoru stávající systém odměňování na stabilitu pracovního kádru
sledované organizace.
Pokuste se dovodit a popsat stávající strategii společnosti týkající se odměňování THP pracovníků
sledované organizace.
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